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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada Yaponiya ilmiy-fantastika (SF) adabiyoti va jahon (asosan G‘arb 
mamlakatlari) SF adabiyotining asosiy xususiyatlari qiyosiy tahlil qilinadi. Tadqiqot doirasida 
mavzular, qahramon obrazlari, ilmiy g‘oyalar, tarbiyaviy mazmun, milliy mentalitet va texnologiya 
aks etishi kabi omillar o‘rganilgan. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, Yaponiya SF adabiyoti ko‘proq 
texnologiya-jamiyat-axloq muvozanatiga e’tibor qaratadi, jahon SF adabiyoti esa ilmiy kashfiyot, 
kosmik tadqiqotlar va ijtimoiy muammolarga urg‘u beradi. 

Kalit so‘zlar: SF, ilmiy-fantastika adabiyoti, yapon adabiyoti, jahon adabiyoti, ilm-fan, 
texnologiya, qiyosiy tahlil. 
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COMPARATIVE ANALYSIS OF JAPANESE AND WORLD SCIENCE FICTION 
(SF) LITERATURE 

ABSTRACT 
This article provides a comparative analysis of the main features of Japanese science fiction 

(SF) literature and world (mainly Western) SF literature. The study examines such factors as themes, 
hero images, scientific ideas, educational content, national mentality, and the reflection of technology. 
The results show that Japanese SF literature focuses more on the balance between technology-society-
ethics, while world SF literature emphasizes scientific discovery, space exploration, and social 
problems. 

Keywords: Science Fiction (SF), science fiction literature, Japanese literature, world literature, 
science, technology, comparative analysis; 
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СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ЯПОНСКОЙ И МИРОВОЙ НАУЧНО-
ФАНТАСТИЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

АННОТАЦИЯ 
В статье представлен сравнительный анализ основных особенностей японской научной 

фантастики (НФ) и мировой (преимущественно западной) научной фантастики. В 
исследовании рассматриваются такие факторы, как тематика, образы героев, научные идеи, 
образовательное содержание, национальный менталитет и отражение технологий. Результаты 
показывают, что японская НФ больше фокусируется на балансе между технологиями, 
обществом и этикой, в то время как мировая НФ делает акцент на научных открытиях, 
исследовании космоса и социальных проблемах. 

Ключевые слова: НФ, детская литература, японская литература, мировая литература, 
технологии, сравнительный анализ. 

   
KIRISH 
Adabiyotida ilmiy-fantastika (SF) yo‘nalishi XX asrdan boshlab jadal rivojlanib, yosh avlod 

tafakkurini kengaytirish, ilm-fanga qiziqishni oshirish va kreativ dunyoqarashni shakllantirishda 
muhim o‘rin egallab kelmoqda. Ilmiy-fantastik asarlar talaba-yoshlarga nafaqat badiiy zavq 
bag‘ishlaydi, balki ularni kelajak texnologiyalari, ilmiy kashfiyotlar, fan va jamiyat rivoji haqida 
o‘ylashga undaydi. Bugungi globallashuv jarayonida turli mamlakatlarning SF adabiyoti o‘zaro 
ta’sirga kirishgan bo‘lsa-da, har bir hududning mazkur janrga yondashuvi milliy mentalitet, madaniy 
qadriyatlar, tarbiyaviy yondashuv va ijtimoiy voqeliklar bilan farqlanadi. 

Yaponiya ilmiy-fantastika adabiyoti o‘ziga xos ko‘rinishga ega bo‘lib, unda texnologiya, 
axloqiy tarbiya, jamiyat manfaatlari va tabiat bilan uyg‘unlik g‘oyalari ustuvor o‘rin tutadi. Jahon, 
ayniqsa, Yevropa va AQSh SF adabiyotida esa ilmiy kashfiyot, kosmik tadqiqotlar, shaxsiy rivoj, 
mustaqil fikrlash va kelajak konsepsiyalariga ko‘proq e’tibor qaratiladi. Shu bois mazkur ikki 
yo‘nalishni qiyosiy tahlil qilish, ularning farqli va mushtarak jihatlarini ilmiy asosda ochib berish 
dolzarb hisoblanadi. 

Ushbu maqolaning dolzarbligi shundaki, u yoshlar dunyoqarashi shakllanishida SF 
adabiyotining ta’sirini, Yaponiya va jahon adabiy maktablarining o‘zaro farqlarini hamda zamonaviy 
ta’lim va tarbiyadagi ahamiyatini tahlil qilishga yo‘naltirilgan. Tadqiqot natijalari bola va yoshlar 
uchun ilmiy-fantastik asarlarning tarbiyaviy, ma’naviy va intellektual ahamiyatini chuqurroq 
anglashga ko‘mak beradi. 

Ilmiy-fantastika adabiyot bolalarning tasavvurini kengaytirish, ilm-fanga qiziqishini 
kuchaytirish va kreativ fikrlashni rivojlantirishda muhim o‘rin tutadi. Bugungi globallashuv 
sharoitida Yaponiya ilmiy-fantastika adabiyoti bilan jahon, ayniqsa, G‘arb mamlakatlari SF adabiyoti 
o‘rtasidagi farqlar va o‘xshashliklarni tahlil qilish ilmiy ahamiyatga ega. Har ikki yo‘nalish 
mazmunan boy bo‘lsa-da, ular shakllanish jarayonida milliy mentalitet, madaniy qadriyatlar va 
tarbiyaviy maqsadlar bilan farqlanadi. 

Jahon ilmiy-fantastika adabiyotining asosiy xususiyatlari: 
Jahon, xususan, Yevropa va AQSh SF adabiyotida quyidagi jihatlar ustuvor: 
1. Fan taraqqiyoti, ilmiy-texnik kashfiyot va kosmik tadqiqotlar 
Fan yutuqlari, fan taraqqiyotiga asoslangan kelajak, boshqa sayyoralarga sayohat, sarguzasht 

eng asosiy mavzulardandir. Misol sifatida ilmiy-fantastika adabiyotining asoschisi Jül Vernning “Yer 
markaziga sayohat”, “Yerdan Oyga”, “Oy bo‘ylab sayohat” kabi asarlarini keltirish mumkin. Jül Vern 

mailto:rukhshona.erkinova23@gmail.com


СЎЗ САНЪАТИ ХАЛҚАРО ЖУРНАЛИ | МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЖУРНАЛ ИСКУССТВО СЛОВА | INTERNATIONAL JOURNAL OF WORD ART           №3 | 2025                   

111 
 

ilmiy fantastikaga ilmiy asos va real texnika g‘oyalarini olib kirgan. Ko‘p ixtirolar (suvosti kemasi, 
kosmik parvoz g‘oyasi) keyinchalik hayotda yuzaga keladi. 

2. Texnika taraqqiyoti, evolutsiya, utopiya va anti-utopiya 
Falsafiy-ijtimoiy fantastika, inson evolyutsiyasi, ilmiy tajriba natijasining oqibatlari, insoniyat 

kelajagi, globar urush kabi mavzularni keltirish mumkin. Misol uchun ilmiy-fantastika adabiyotining 
yana bir buyuk poydevor qo‘ychisi Herbert Uells va uning “Vaqt mashinasi”, “Ko‘rinmas odam” va 
boshqalar yaqqol misoldir. 

3. Individual qahramonlik va shaxs rivoji 
Ko‘plab G‘arb SF asarlarida individualizm kuchli tasvirlanadi. Asar qahramoni mustaqil qaror 

qabul qiladi, muammoni o‘zi hal etadi, liderlik xususiyatlarini namoyon qiladi. 
3. Ilmiy tafakkurni rag‘batlantirish 
Asarlar ilmiy mantiq, izlanish, tajriba o‘tkazish kabi jarayonlarga urg‘u beradi. Qahramonlar 

ilm-fan natijalari orqali muammoga yechim topadi. 
4. Ijtimoiy-gumanitar muammolar yoritilishi 
Texnologiya taraqqiyoti bilan bog‘liq xavflar, insoniyat kelajagi, tenglik, kibermakon 

muammolari yoritiladi. Bu kabi ilmiy taraqqiyot imkoniyatlari bilan bir qatorda uning xavfini, 
oqibatlarini ko‘ra bilgan Herbert Uellsning ogohlantiruvchi hamda pessimist qarashlari ham misoldir. 

Yaponiya ilmiy-fantastika adabiyoti, xususan bolalarga mo‘ljallangan SF adabiyoti ko‘pincha 
texnologiya bilan axloqiy qadriyatlarning uyg‘unlashuviga asoslanadi. Asarlarda robotlar, sun’iy 
intellekt yoki kelajak texnologiyalari bola ongida ijtimoiy mas’uliyat, do‘stlik, halollik, mehr-oqibat 
kabi tushunchalar bilan bog‘lab talqin qilinadi. Masalan, “Doraemon” kabi mashhur asarlarda kelajak 
texnologiyalari yordamchi vosita sifatida namoyon bo‘ladi, biroq ularning to‘g‘ri yoki noto‘g‘ri 
ishlatilishi orqali bolaga axloqiy saboq beriladi. Yaponiya adabiyotida qahramonlar ko‘pincha jamoa 
bilan harakat qiladi, bu esa yapon jamiyatida ustuvor bo‘lgan kollektivizm mentalitetining adabiyotga 
singganligini ko‘rsatadi. Shuningdek, tabiatga hurmat, ekologik muammolar, texnologik 
taraqqiyotning salbiy oqibatlaridan ogohlantirish kabi mavzular muntazam uchraydi. Shuningdek, 
yapon SF adabiyoti anime va manga bilan chambarchas bog‘langan bo‘lib, ko‘plab fantastik g‘oyalar 
vizual shaklda bolalarga yanada qiziqarli tarzda yetkaziladi. 

Yaponiya SF bolalar adabiyotining o‘ziga xos xususiyatlari: 
Yapon bolalar uchun mo‘ljallangan fantastik adabiyotida quyidagi xususiyatlar yaqqol ko‘zga 

tashlanadi: 
1. Texnologiya va axloqiy qadriyatlar uyg‘unligi 
Yapon asarlarida texnologiya yutuqlari ko‘pincha axloqiy sinovlar orqali yoritiladi. Robotlar, 

sun’iy intellekt, vaqt mashinalari kabi g‘oyalar insoniylik, do‘stlik va jamiyatga mas’uliyat bilan 
bog‘lanadi. Masalan, “Doraemon” asari robot qahramon tasviri orqali bolalarga axloqiy saboq beradi. 

2. Kollektiv mentalitet aks etishi 
Yaponiyadagi ilmiy-fantastik asarlarda jamiyat, guruh va oila manfaatlari ko‘pincha individual 

manfaatlardan ustun qo‘yiladi. Qahramonlar odatda jamoa bilan birgalikda harakat qiladi. Bu holat 
yapon madaniyati hamda ijtimoiy qadriyatlarining adabiyotdagi in’ikosi sifatida namoyon bo‘ladi. 

3. Tabiatga hurmat va ekologik mafkura 
Ko‘plab asarlarda ilmiy taraqqiyot tabiat bilan uyg‘unlikda bo‘lishi lozimligi targ‘ib etiladi va 

tabiat muhofazasi mavzusi muntazam uchrab turadi. Bu holat yaponlarning tabiatga bo‘lgan chuqur 
hurmati, uni qadrlashi hamda tabiat bilan uyg‘un yashashga asoslangan hayot tarzini aks ettiradi. 

4. Anime va manga ta’siri 
SF adabiyoti ko‘pincha vizual madaniyat bilan integratsiyada rivojlanadi. Ko‘plab asarlar 

manga yoki anime shaklida mashhur bo‘ladi, bu esa bolalar uchun yanada qiziqarli shakl yaratadi. 
Jahon, xususan, Yevropa va AQSh SF adabiyotida esa ilmiy kashfiyot, kosmik izlanishlar, 

kelajak texnologiyalari, koinotni o‘rganish, ijtimoiy-gumanitar muammolarni yoritish kabi masalalar 
yetakchi o‘rinda turadi. Jül Vern, Herbert Uells kabi yozuvchilarning asarlarida ilmiy izlanish, tajriba 
o‘tkazish, fanga tayanish va ilmiy mantiq orqali muammolarni hal qilish g‘oyalari ilgari suriladi. 
G‘arb adabiyotida individualizm kuchli: qahramonlar mustaqil fikrlaydi, o‘z qarorini o‘zi qabul 
qiladi, tashabbuskorlik va liderlik sifatlari orqali muammolarga yechim topadi. Bu yo‘nalish bolalar 
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va yoshlarda mustaqillik, erkin fikrlash, yangilikka intilish kabi xususiyatlarni shakllantiradi. 
Shuningdek, texnologiya taraqqiyoti oqibatida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan ijtimoiy tengsizlik, 
kiberxavfsizlik, robototexnika va sun’iy intellektning insoniyat kelajagiga ta’siri kabi mavzular ham 
keng yoritiladi. 

Yaponiya va jahon SF adabiyotini taqqoslash natijasida ular o‘rtasida muayyan farqlar 
mavjudligi ko‘rinadi. Yaponiya asarlarida texnologiya asosan tarbiyaviy maqsad bilan uyg‘unlashgan 
holda tasvirlansa, jahon adabiyotida ilmiy izlanishning o‘zi markaziy o‘rinda bo‘ladi. Yapon 
mualliflari bolaga “jamiyat uchun foydali bo‘lish” g‘oyasini singdirishga harakat qilsa, G‘arb 
adabiyotida “o‘zingni rivojlantir, fikrla, kashf qil” tamoyili ustuvordir. Biroq har ikki yo‘nalish 
bolalarda kelajak haqida o‘ylash, tasavvurini boyitish, ilm-fanga muhabbat uyg‘otish kabi umumiy 
maqsadlarga xizmat qiladi. Zamonaviy davrda ushbu ikki yo‘nalish bir-biriga ta’sir o‘tkazmoqda: 
yapon adabiyotida kosmik mavzular ko‘payib borayotgan bo‘lsa, G‘arb SF adabiyotida axloqiy-
tarbiyaviy komponentlar kuchaymoqda. 

XULOSA 
Yaponiya va jahon ilmiy-fantastika (SF) adabiyoti qiyosiy tahlili shuni ko‘rsatadiki, har ikki 

adabiy maktab mazkur janrni rivojlantirishda o‘ziga xos yondashuvga ega bo‘lib, bolalar hamda 
yoshlar tafakkurini shakllantirishda muhim o‘rin tutadi. Yaponiya SF adabiyotida texnologiya va 
axloqiy qadriyatlar uyg‘unligi, jamiyat manfaatini ustuvor qo‘yish, tabiatga hurmat va ekologik 
mas’uliyat kabi g‘oyalar yetakchi ahamiyatga ega. Jahon, ayniqsa, G‘arb SF adabiyotida esa ilmiy 
izlanishlar, kashfiyotlar, kosmosni o‘rganish, shaxsiy rivoj, mustaqil fikrlash va kreativlikka keng 
e’tibor qaratiladi. 

Tahlillarga ko‘ra, yapon adabiyoti bolalarni jamiyatga foydali shaxs bo‘lishga undasa, jahon 
SF adabiyoti ularni fikrlash, izlanish, yangilik yaratish va kelajakni ilmiy asosda tasavvur qilishga 
chorlaydi. Biroq, har ikki yo‘nalishda ham ilm-fanga hurmat, kelajak uchun intellektual tayyorgarlik, 
ijodkorlik va innovatsion fikrlashni rivojlantirishdek umumiy maqsad mavjud. 

Demak, Yaponiya va jahon SF adabiyotining bir-birini to‘ldiruvchi jihatlari ularning o‘zaro 
ta’sirini kuchaytirib, global ilmiy-fantastika adabiyot manzarasini boyitmoqda. Ushbu ikki adabiy 
maktab tajribasini uyg‘unlashtirish kelajak avlodning ilmiy-texnik tafakkurini, ma’naviy 
barkamolligini hamda keng dunyoqarashini shakllantirishda samarali omil bo‘lib xizmat qiladi. 

Xulosa qilib aytganda, Yaponiya va jahon ilmiy-fantastika adabiyotining rivoji bir-birini 
to‘ldiruvchi xususiyatga ega. Yapon SF adabiyoti texnologiya va insoniy qadriyatlar o‘rtasidagi 
muvozanatni targ‘ib etsa, jahon SF adabiyoti ilmiy izlanishlar, kashfiyot va shaxsiy rivojlanishni 
asosiy yo‘nalish sifatida ilgari suradi. Har ikki adabiyot maktabi bolalarda ijodkorlik, tafakkur va 
ilmiy qiziqishni rivojlantirish orqali kelajak uchun ma’naviy va intellektual asos yaratadi. 
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